او برای به خدمت گرفتن افراد هیچ محدودیتی قائل نبود و اشخاص با هر اعتقاد و از هر ملت و قبیله ای می توانستند در ارتش او عضو شوند، تنها به شرط این که مهارت و شجاعت لازم را برای جنگیدن داشته باشند. نادر پس از هر پیروزی، سپاهیان زبده دشمن را به قشون خود ملحق می کرد. او پس از فتح هرات در ۱۱۴۵ق/۱۷۳۲م، عبدالغنی بیگ ابدالی را با تمام نیروهایش به خدمت گرفت (حدیث نادرشاهی، ۱۳۷۶: ۲۶). زمانی هم که خبر شکست اشرف افغان در کشور منتشر شد، افغان های ابدالی و غلزایی مستقر در پادگان قزوین به اطاعت از نادر ابراز تمایل کردند و هشت هزار نفر از افغانها در سلک سپاهیان او درآمدند (همان: ۱۱۸؛ کلوستر، ۱۳۴۶: ۵۰).

در مقابل به مقتضای پیشرفت‌های تکنولوژیک و پیدایش سلاح‌های جدید، چهار منصب توپچی‌باشی، زنبورک‌چی‌باشی، جزایرچی‌باشی و چرخچی‌باشی به سازمان ارتش اضافه شدند (همان: ۴۵۷/۲).

اصلاح اساسی دیگری که در امور نظامی صورت گرفت، تأسیس نیروی دریایی در دریای خزر و تقویت ناوگان دریایی در جنوب کشور بود. نادر در ۱۱۵۴ق/۱۷۴۲م، آن هنگام که مشغول جنگ در داغستان و سرکوب لزگی‌ها بود، برای تأمین آذوقه ارتش، به کمک جان التون انگلیسی، ناوگانی در دریای مازندران ایجاد کرد (استرآبادی، ۱۳۸۷: ۵۴۳-۵۴۷ و ۵۸۱). در سواحل جنوبی کشور نیز کشتی‌های جدیدی برای نیروی دریایی تهیه شد و اقتدار دریایی ایران با شکست دزدان دریایی و تصرف بحرین احیا شد (لاکهارت، ۲۵۳۷: ۲۳۱). چنانکه محمد تقی خان شیرازی، والی فارس، با کمک کشتی‌هایی موسوم به «رحمانی، فتحشاهی و ملک» به تسخیر بحرین و مسقط پرداخت (استرآبادی، ۱۳۸۷: ۵۷۹). وضعیت ارتش از نظر کمی نیز در این دوره تغییر کرد و تعداد نفرات آن، نسبت به دوره‌های قبلی، افزایش یافت. هر چه از حکومت نادر می‌گذشت، ارتش او توسعه بیشتری پیدا می‌کرد. در اواخر سال ۱۱۵۵ق/۱۷۴۳م، به‌هنگام تهیه مقدمات جنگ با عثمانی، او از سپاه سان دید. طبق برآوردی که محمد کاظم مروی انجام داده است، تعداد لشکریان او از مناطق مختلف کشور به سیصد و هفتاد و پنج هزار نفر بالغ می‌شد، که البته صد و پنجاه هزار نفر از آن‌ها اصل ارتش بودند و بقیه عملاً اردو و همراهان را تشکیل می‌دادند (مروی، ۱۳۶۴: ۳/۲۲).

جونس هانوی نقل می‌کند که بازرگانان خارجی، به ویژه اروپاییان، کمتر به ایران سفر می‌کردند، چون تجار ایرانی فقیر بودند و نمی‌توانستند کالاهای زیادی بخرند. بازرگانان ایرانی تقریباً در همه جا با اعمال زور و اخاذی و غارت اموال خود از

طرف مأموران دولتی روبه‌رو می‌شدند (آرونو و اشرفیان، ۱۳۵۶: ۲۸۵). حتی بازرگانان خارجی نیز از اعمال فشار و زور حکومت در امان نبودند، چنانکه در ۱۱۵۶ق/۱۷۴۴م برای سرکوب شورش تقی‌خان در شیراز از بازرگانان شرکت هند شرقی، تجار هلندی و ارمنی، مبالغ زیادی مالیات گرفته شد (لاکهارت، ۱۳۷۷: ۵۶۱). متولیان زمین‌های وقفی نیز از سیاست‌های دولت در امان نبودند؛ نادر در سال‌های آخر سلطنت خود فرمانی صادر کرد و اوقاف را به نفع خزانه دولت خود ضبط کرد (فریزر، ۱۳۶۸: ۱۸۱). به عبارتی، بر خلاف سیاست صفویان، او دارایی‌ها و املاک وقفی را مصادره کرد و به‌عنوان «رقبات نادری» تحت نظارت دیوان درآورد (Fragner, 1998: 134). بنابراین در این دوره اقشار یکجانشین، اعم از روستایی و شهری، تحت فشار حکومت بودند و سلطنت نادر جز رنج و محنت ثمری برای مردم نداشت. مخارج لشکرکشی‌های دائمی او از مالیات‌های گزاف و باج‌های سنگین تأمین می‌شد (لاکهارت و دیگران، ۱۳۷۷: ۵۵۳-۵۵۹). در ۱۱۴۹ق/۱۷۳۶م که دوباره قصد تسخیر قندهار را داشت (استرآبادی، ۱۳۸۷: ۷۴۱) با اخذ مالیات مردم کرمان را چنان بینوا کرد که تا هفت سال بعد از آن دچار قحطی شدند (لاکهارت و دیگران، ۱۳۷۷: ۳۷۶). از این گذشته، دو سال بعد در ۱۱۵۱ق، مردان و زنان کرمان را وادار کرد که تجهیزات و تدارکات مورد نیاز او را از کرمان تا قندهار به‌دوش برکشند و حمالی کنند، زیرا چارپای بارکش در لشکر وی اندک بود (لمبتون، ۱۳۷۷: ۲۵۵-۲۵۶).